Inhaltsverzeichnis

Vorwort zur gegenwirtigen Auflage 12
Einfiihrung 16
Einleitung 22
Einfiihrung des Verfassers 38

Die Philosophie der Lehren des Islam

1.  Erste Frage:

Was sind die physischen, moralischen und geistigen

Zustinde des Menschen? 43
1.1 Dreiteilung der Zustinde des Menschen 45
Die erste Quelle: Der zum Bosen verleitende Trieb in uns 45
Die zweite Quelle: Das sich anklagende Selbst 46
Die Seele ist eine Schopfung Gottes 58
Der Seele zweite Geburt 58
Der stufenweise Fortschritt des Menschen 59
Sinn des Islam 60

Die Unterscheidung zwischen den natiirlichen

und den moralischen Zustédnden 62
Drei Stufen der Besserung 64
Die Ankunft des Heiligen Propheten®*¥ in einer Zeit

der dufSersten Not 65

Bibliografische Informationen H
https://d-nb.info/1311136495 digitalisiert durch 1 L
BLIOTHE


https://d-nb.info/1311136495

1.2

1.3

Der Qur‘an bezweckt die dreifache Besserung

Die natiirlichen Veranlagungen werden durch richtige
Einstellung zu moralischen Eigenschaften

Wahre Moral

Der Unterschied zwischen halg (Schopfung) und hulg (Moral)
Die erste Stufe der Besserung

Die physischen Zustiande

Warum ist Schweinefleisch verboten

Die zweite Stufe der Besserung

Die moralischen Zustinde des Menschen

Die Moral der Unterlassung des Bosen

Fiinf Mittel zur Aufrechterhaltung der Keuschheit
Moralische Eigenschaften bezogen auf die Vollbringung
von Gutem

Wahre Tapferkeit (Mut)

Wahrheitsliebe

Standhaftigkeit

Mitleid fiir die Schopfung

Die Suche nach einem Hoheren Wesen

Der Grund, warum der Heilige Prophet in Arabien erschien
Was die Welt dem Heiligen Qur‘an verdankt

Beweise fiir Gottes Dasein

Die Attribute Gottes

67

68
69
70
73
73
79
82
82
83
87

99
109
112
114
116
117
122
123
124
128



14 Die dritte Stufe der Besserung 139

Die geistigen Zustdnde des Menschen 139
Ein vortreffliches Gebet 143
Warum Kampfer und Ingwer im Trunk? 151
Die Wirkung von Ingwer 153
Wege zur vollkommenen geistigen Verbindung mit Gott 162

2. Zweite Frage:

Was ist der Zustand des Menschen nach dem Tod? 167
Drei Erkenntnisse im Qur‘an tiber das Jenseits 173
Die erste Erkenntnis 174
Drei Arten von Wissen 176
Drei Welten - oder drei Zustédnde 177
Die zweite Erkenntnis 184
Die dritte Erkenntnis 189

3.  Dritte Frage:
Was ist der Sinn des menschlichen Lebens und
wie ist er zu erreichen? 193

Die Mittel, um das Ziel des menschlichen Daseins zu erreichen 197

10



4. Vierte Frage:
Wie ist die Wirkung des gottlichen Gesetzes auf den
Menschen in diesem Leben und im Jenseits? 207

Die Philosophie des Schworens im Heiligen Qur‘an 212

5. Fiinfte Frage:

Was sind die Quellen der Gotteserkenntnis? 221
Uber das menschliche Gewissen 227
Bestimmungsbegriff von Offenbarung (ilham) 231
Ein Merkmal des Islam 236
Der Verfasser, ein Empfianger gottlicher Offenbarungen 236
Géttliche Offenbarung: Quelle des vollkommenen Wissens 238
Zwei Phasen im Leben des Heiligen Propheten®AW 243
Der Zweck der Feldziige des Heiligen ProphetensAW 247
Stichwortverzeichnis 250
Anmerkungen des Herausgebers 258
Zum Autor 260

1n



