

## Inhaltsverzeichnis

---

<b>Vorwort zur gegenwärtigen Auflage</b>	<b>12</b>
<b>Einführung</b>	<b>16</b>
<b>Einleitung</b>	<b>22</b>
<b>Einführung des Verfassers</b>	<b>38</b>

## Die Philosophie der Lehren des Islam

### 1. Erste Frage:

<b>Was sind die physischen, moralischen und geistigen Zustände des Menschen?</b>	<b>43</b>
<b>1.1 Dreiteilung der Zustände des Menschen</b>	<b>45</b>
Die erste Quelle: Der zum Bösen verleitende Trieb in uns	45
Die zweite Quelle: Das sich anklagende Selbst	46
Die Seele ist eine Schöpfung Gottes	58
Der Seele zweite Geburt	58
Der stufenweise Fortschritt des Menschen	59
Sinn des Islam	60
Die Unterscheidung zwischen den natürlichen und den moralischen Zuständen	62
Drei Stufen der Besserung	64
Die Ankunft des Heiligen Propheten <sup>SAW</sup> in einer Zeit der äußersten Not	65

Der Qur'an bezweckt die dreifache Besserung	67
Die natürlichen Veranlagungen werden durch richtige	
Einstellung zu moralischen Eigenschaften	68
Wahre Moral	69
Der Unterschied zwischen <i>halq</i> (Schöpfung) und <i>hulq</i> (Moral)	70
<b>1.2 Die erste Stufe der Besserung</b>	73
Die physischen Zustände	73
Warum ist Schweinefleisch verboten	79
<b>1.3 Die zweite Stufe der Besserung</b>	82
Die moralischen Zustände des Menschen	82
Die Moral der Unterlassung des Bösen	83
Fünf Mittel zur Aufrechterhaltung der Keuschheit	87
Moralische Eigenschaften bezogen auf die Vollbringung	
von Guten	99
Wahre Tapferkeit (Mut)	109
Wahrheitsliebe	112
Standhaftigkeit	114
Mitleid für die Schöpfung	116
Die Suche nach einem Höheren Wesen	117
Der Grund, warum der Heilige Prophet in Arabien erschien	122
Was die Welt dem Heiligen Qur'an verdankt	123
Beweise für Gottes Dasein	124
Die Attribute Gottes	128

<b>1.4 Die dritte Stufe der Besserung</b>	<b>139</b>
Die geistigen Zustände des Menschen	139
Ein vortreffliches Gebet	143
Warum Kampfer und Ingwer im Trunk?	151
Die Wirkung von Ingwer	153
Wege zur vollkommenen geistigen Verbindung mit Gott	162
<b>2. Zweite Frage:</b>	
<b>Was ist der Zustand des Menschen nach dem Tod?</b>	<b>167</b>
Drei Erkenntnisse im Qur'an über das Jenseits	173
Die erste Erkenntnis	174
Drei Arten von Wissen	176
Drei Welten – oder drei Zustände	177
Die zweite Erkenntnis	184
Die dritte Erkenntnis	189
<b>3. Dritte Frage:</b>	
<b>Was ist der Sinn des menschlichen Lebens und wie ist er zu erreichen?</b>	<b>193</b>
Die Mittel, um das Ziel des menschlichen Daseins zu erreichen	197

<b>4. Vierte Frage:</b>	
<b>Wie ist die Wirkung des göttlichen Gesetzes auf den Menschen in diesem Leben und im Jenseits?</b>	<b>207</b>
Die Philosophie des Schwörens im Heiligen Qur'an	212
<b>5. Fünfte Frage:</b>	
<b>Was sind die Quellen der Gotteserkenntnis?</b>	<b>221</b>
Über das menschliche Gewissen	227
Bestimmungsbegriff von Offenbarung ( <i>ilhām</i> )	231
Ein Merkmal des Islam	236
Der Verfasser, ein Empfänger göttlicher Offenbarungen	236
Göttliche Offenbarung: Quelle des vollkommenen Wissens	238
Zwei Phasen im Leben des Heiligen Propheten <sup>SAW</sup>	243
Der Zweck der Feldzüge des Heiligen Propheten <sup>SAW</sup>	247
<b>Stichwortverzeichnis</b>	<b>250</b>
<b>Anmerkungen des Herausgebers</b>	<b>258</b>
<b>Zum Autor</b>	<b>260</b>